
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 04 OTTOBRE 2019 
 
Oggetto:  Affidamento incarico di rilievo dello stato dei luoghi fabbricato di proprietà  
                  Automobile Club Lecce - via G. Candido n. 2 – Lecce.  

 Procedura in economia - Affidamento diretto – (Art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs.  
 50/2016 e s.m.i. SMART CIG ZCD2A09C4F 

 
IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 

PREMESSO: 

− che l’Automobile Club Lecce è proprietario di un immobile sito in Lecce, via G. Candido n. 2, 
costituito da più unità immobiliari; 

− che con delibera presidenziale del 14/24/2019      è stato disposto il trasferimento degli uffici 
di Presidenza, Direzione e segreteria presso i locali attualmente disponibili al 1° piano, lato 
destro, dell’immobile; 

− che dalle ricerche effettuate risulta agli atti una documentazione di rilievo dello stato dei 
luoghi datata e incompleta; 

CONSIDERATO che per poter eseguire i lavori di adeguamento degli uffici oggetto del trasloco,     
occorre far ricorso ad un tecnico esperto ed in possesso dei requisiti di legge; 

CONSIDERATO che l’Automobile Club Lecce non possiede delle risorse umane con specifica 
competenza in materia e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di 
collaborazioni esterne all’Ente; 

CONSIDERATO il preventivo del geometra PATERA Giacomo, agli atti con Prot. ACLE02555/19; 

CONSIDERATO che il Professionista PATERA Giacomo presenta i requisiti di comprovata esperienza 
nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperto per la natura dell’incarico;  

RITENUTO opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura delle acquisizioni in 
economia tramite affidamento diretto così come previsto dall’art. 36 lettera a) del Decreto 
Legislativo 50/2016; 

RITENUTO che sussistono i presupposti per affidare direttamente l’incarico per la verifica delle 
pratiche tecnico / amministrative e ogni ulteriore adempimento tecnico necessario finalizzato 
all’oggetto della presente determina;  

CONSIDERATO che il prezzo richiesto è da ritenersi congruo anche in considerazione della 
particolarità della prestazione richiesta;  

CONSIDERATO che verranno eseguite le verifiche sulle dichiarazioni presentate ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 71 e 72 del DPR 445/2000 e che il contratto verrà risolto qualora il professionista 
abbiano reso false dichiarazioni, ovvero non sia in possesso dei requisiti dichiarati;  

VERIFICATE le risultanze negative del Casellario ANAC;  

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da CASSA GEOMETRI, giusto protocollo ACLE 
02669/19 del 04.10.2019; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 



VISTO il DPR 696/79 ed DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal Consiglio 
Direttivo dell’Ente in data 18.02.2002  ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al potere di gestione 
spettante al Direttore;   

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con delibera del 
Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il quale stabilisce che, 
prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget di gestione di cui all’art. 12 del citato 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2017/2019, approvato dal Consiglio Direttivo 
dell’Ente nella seduta del 05/12/2016, ai sensi dell’art. 2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 
2013, n. 101, convertito, con modificazioni, nella Legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

RICHIAMATO il Decreto correttivo al codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 56/2017 che nella 
nuova formulazione della lettera a) del comma 2 dell’art. 36 prevede ora che le stazioni appaltanti 
possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 

PRESO ATTO dell’offerta del Geometra PATERA Giacomo, P.IVA 03465010753, ritenuta congrua e 
corrispondente alle esigenze dell’Ente; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2019, approvato con delibera n. 74 
dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018, è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente 
procedura di acquisto è ZCD2A09C4F; 

DATO ATTO, altresì, che, trattandosi di servizio/fornitura di importo stimato inferiore ad € 5.000,00, 
oltre IVA, non sussiste l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto;  

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento di 
importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217/2010, art. 
6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge 
n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della 
Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
        

DI PROCEDERE ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, 
come modificato dal D.Lgs 56/2017 e sulla base delle motivazioni espresse in premessa, del servizio 
oggetto della presente determinazione al Geometra PATERA Giacomo – P.IVA 03465010753; 



DI DARE ATTO che l’importo complessivo del servizio da affidare al Geometra PATERA Giacomo – 
P.IVA 03465010753 è determinato in  € 3.800,00 oltre IVA + contributo per la Cassa Geometri del 5% 
pari ad € 177,61; 
 
DI PRECISARE che   il contratto decade ed  è  risolto  in caso  di violazione  degli obblighi  derivanti  dal 
“Codice di comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  contenuto  nel  D.P.R.  n.  62  del  16  Aprile 
2013 e  nel  Codice di Ente  adottato  dall’Automobile  Club  Lecce  con  Delibera  n. 40  del  28 
Ottobre  2015; 

DI PRECISARE che il Geometra PATERA Giacomo – P.IVA 03465010753 si assume espressamente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010, impegnandosi a tal 
fine al loro puntuale rispetto; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la sottoscritta non si 
trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti 
pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze di condanna anche non definitive; 
 

DI DISPORRE che l'Ufficio di Ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa sopra citata, 
evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario, presso 
l'Istituto di credito e sul conto corrente indicato dal Geometra PATERA Giacomo. A tal proposito 
l'Ufficio Ragioneria attiverà le procedure connesse al reperimento della "dichiarazione" di cui all'art. 
3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa acquisizione del Documento 
Unico di Regolarità contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice Smart CIG su ogni 
documento contabile; 
 

DI IMPUTARE al conto B7) sotto conto CP.01.02.0042 “Altre spese per la prestazione di servizi” del 
Budget Economico una spesa complessiva di € 3.800,00 oltre IVA + € 177,61. 
 
                                                                                               IL RESPONSABILE PREPOSTO 
                                                                                               Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 


